
Nový Občanský zákoník - 25. Následky
neplatnosti právních jednání
Kodex preferuje relativní neplatnost oproti absolutní. O relativní neplatnost jde ve všech případech,
kdy zákoník jako následek vady právního jednání stanoví neplatnost a přitom nejde o některý z
případů zákonem stanovené neplatnosti absolutní.

Kodex preferuje relativní neplatnost oproti absolutní. O relativní neplatnost jde ve všech případech,
kdy zákoník jako následek vady právního jednání stanoví neplatnost a přitom nejde o některý z
případů zákonem stanovené neplatnosti absolutní. Právo namítnout (relativní) neplatnost má
zásadně osoba, na ochranu jejíhož zájmu je neplatnost právního jednání stanovena, nebo osoba,
která byla k právnímu jednání přinucena hrozbou tělesného či duševního násilí vyvolávající vzhledem
k významu a pravděpodobnosti hrozícího nebezpečí i k osobním vlastnostem osoby, jíž bylo
vyhrožováno, její důvodnou obavu. Absolutně neplatné je pak právní jednání, (i) které se zjevně příčí
dobrým mravům, a právní jednání, (ii) které odporuje zákonu a současně zjevně narušuje veřejný
pořádek. Stejně tak je absolutně neplatné právní jednání, (iii) jež zavazuje k plnění od počátku
nemožnému. Zcela nově kodex zakotvuje právo soudu změnit část právního jednání spočívající v
nezákonném určení množstevního, časového, územního nebo jiného rozsahu, která způsobuje jeho
neplatnost (není-li současně dán i jiný důvod neplatnosti). Soud příslušnou část právního jednání
změní tak, aby odpovídala spravedlivému uspořádání práv a povinností stran. Není při tom vázán
návrhy stran, ale musí zvážit, zda by strana k právnímu jednání vůbec přistoupila, rozpoznala-li by
neplatnost včas.

Ustanovení zákona 40/1964 Sb.: § 40a

Ustanovení zákona 89/2012 Sb.: §§ 586 a násl., 577

Další příspěvky:
Zákon o obchodních korporacích - 26. Omezení vnitroskupinových transakcí
Zákon o obchodních korporacích - 25. Squeeze-out v akciové společnosti
Zákon o obchodních korporacích - 24. Volené orgány akciové společnosti – monistický systém
Zákon o obchodních korporacích - 23. Rozhodování valné hromady akciové společnosti
Zákon o obchodních korporacích - 22. Svolání a průběh valné hromady akciové společnosti
Zákon o obchodních korporacích - 21. Práva a povinnosti akcionářů akciové společnosti
Zákon o obchodních korporacích - 20. Akcie v akciové společnosti
Zákon o obchodních korporacích - 19. Založení akciové společnosti a vklady do základního
kapitálu
Zákon o obchodních korporacích - 18. Akciová společnost – obecně ke změnám v nové právní
úpravě
Zákon o obchodních korporacích - 17. Společnická žaloba ve společnosti s ručením omezeným
Zákon o obchodních korporacích - 16. Valná hromada společnosti s ručením omezeným, její
svolávání a průběh

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/obcansky-zakonik-6694.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-26-omezeni-vnitroskupinovych-transakci-96107.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-25-squeeze-out-v-akciove-spolecnosti-95771.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-24-volene-organy-akciove-spolecnosti-monisticky-system-95770.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-23-rozhodovani-valne-hromady-akciove-spolecnosti-95769.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-22-svolani-a-prubeh-valne-hromady-akciove-spolecnosti-95768.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-21-prava-a-povinnosti-akcionaru-akciove-spolecnosti-95514.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-20-akcie-v-akciove-spolecnosti-95513.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-19-zalozeni-akciove-spolecnosti-a-vklady-do-zakladniho-kapitalu-95512.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-19-zalozeni-akciove-spolecnosti-a-vklady-do-zakladniho-kapitalu-95512.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-18-akciova-spolecnost-obecne-ke-zmenam-v-nove-pravni-uprave-95419.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-18-akciova-spolecnost-obecne-ke-zmenam-v-nove-pravni-uprave-95419.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-17-spolecnicka-zaloba-ve-spolecnosti-s-rucenim-omezenym-95106.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-16-valna-hromada-spolecnosti-s-rucenim-omezenym-jeji-svolavani-a-prubeh-95104.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zakon-o-obchodnich-korporacich-16-valna-hromada-spolecnosti-s-rucenim-omezenym-jeji-svolavani-a-prubeh-95104.html

